各 位

盛岡信用金庫

「とうぎん・もりしんアグリ投資事業有限責任組合」の設立について

 盛岡信用金庫（理事長 浅沼晃）は、株式会社東北銀行（取締役頭取 村上尚登）、株式

会社ＡＧＳコンサルティング（代表取締役 虷澤力・廣渡嘉秀）、株式会社日本政策金融公

庫と、「とうぎん・もりしんアグリ投資事業有限責任組合（呼称：とうぎん・もりしんアグ

リファンド）」（以下、「本ファンド」という。）を 2019 年 2 月 15 日に設立いたしましたので

お知らせいたします。

 盛岡信用金庫と東北銀行は、2017 年 2 月 16 日に「包括業務連携に関する協定」を締結し、

これにより、「盛岡信用金庫・東北銀行相互の資源を有効に活用し、地域の課題解決を図り、

地域経済の発展に繋げていくこと」を目的とした、各種連携事項を定めています。

 本ファンドは、上記連携事項に基づき設立したファンドであり、農業法人投資育成事業に

かかる投資事業有限責任組合設立において、信用金庫と地方銀行による共同設立は、本ファ

ンドが全国で初の取組みとなります。

 盛岡信用金庫と東北銀行の主要営業地域である岩手県は、2017 年度農業産出額が 2,693

億円と東北第 2 位、全国第 10 位の規模であり、広大な農地や変化に富んだ気象条件等の農

業資源に恵まれ、国内の食料供給基地としての役割を担っています。

 近年では、農業の大規模化・法人化が進んでいますが、産業特性として天候や自然災害に

よる影響を受けやすく、長期にわたった安定資金の確保が課題となります。

 今後も、県内経済における農業の重要度は高まることが予想され、盛岡信用金庫と東北銀

行が連携し、設立した本ファンドによる、「資本に対するリスクマネーの供給」を通じ、更

なる岩手県内の地域経済活性化に貢献して参ります。

 盛岡信用金庫では本ファンドを機に、農林水産業を起点とした地域産業・企業の活力向

上を目指し、地域の中小企業者への積極的な支援に努めて参ります。

Press Release 2019 年 4月 18 日

あなたのそばに もっと身近に

〒020-8461 盛岡市中ノ橋通 1 丁目 4 番 6 号

電話：019-623-2221 Ｆ Ａ Ｘ：019-624-6462

【ファンド概要】

名称 とうぎん・もりしんアグリ投資事業有限責任組合

呼称 とうぎん・もりしんアグリファンド

ファンド総額 200 百万円

存続期間 2034 年 1 月 31 日

設立日 2019 年 2 月 15 日

出資者 有限責任組合員 盛岡信用金庫          50 百万円

有限責任組合員 株式会社東北銀行        50 百万円

有限責任組合員 株式会社日本政策金融公庫    98 百万円

無限責任組合員 株式会社ＡＧＳコンサルティング  2 百万円

合計    200 百万円

投資対象 岩手県内に本支店のある農業法人で、認定農業者または認定農業者と

して認定を受けることが確実な株式会社（特例有限会社も含む）。

資金使途 農業経営の規模拡大に伴う設備投資資金や財務基盤の安定を図るため

の運転資金等。

【本ファンドスキーム】

以上

【本件に関するお問い合わせ先】

 地域応援部（担当：十文字、田中）

電話番号：019-653-1525